Il dit qu'il n'a garde de blâmer les évêques, qui s'appliquent à l'action sans rien diminuer de la contemplation, et qui manient les affaires de la terre sans en contracter aucune souillure; mais que pour lui il n'a pas cette vaste capacité, ni cette grande étendue d'âme: « Nec episcopos damno qui negotiis distinentur. Sed eum noverim, vix me horum alterutrum assequi posse, qui utrumque præstare possint, hos admirari soleo. Non est id meorum virum ut duobus dominis serviam. Sin aliqui reperiantur, quibus ne mentis quidem ad inferiora descensus detrimentum afferat, merito illi possunt sacerdotes fieri, et præesse civitatibus. Solaris radius quamvis cœcum contingat, purus nec inquinatus manet: ego si idem ferero, fontibus ac mari opus habeo ». (Épist. lxxv.)

Il déclare qu'il reconnaît bien qu'on n'est pas content de sa retraite ni de son éloignement des affaires; que l'unique moyen de les contenter et de l'obliger lui-même est d'être

un autre évêque qui puisse juger leurs différends : qu'il est, à la vérité, sans exemple d'écrire un autre évêque dans une rencontre semblable, mais qu'aux maladies nouvelles il faut de nouveaux remèdes; qu'on n'a pas toujours agi sur des exemples précédents; que les meilleures choses ont commencé, et que ces commencements, sans avoir été réglés sur aucun modèle, ont été le modèle de la postérité : « Quoniam autem ob hæc minime placemus vobis, quasi alii sint, qui in utrisque versari possint, consulere vobis licet, quod et civitati, et Ecclesiis et mihi, magis expediat, etc. Seligendus vobis aliquis est, qui sit omnium utilissimus, nostroque in loco eligendus, qui ægre admodum servari soli possumus. Quid exclamastis? Non quia factum illud nondum est, fieri idcirco nec nunc convenit! Multa quæ necessaria erant, invenit tempus et emendavit. Non ad exemplum fieri omnia solent, etc. » (Epist. cv.)

Synésius avait fait les mêmes protestations, avant que d'accepter l'évêché, qu'il était incapable de s'appliquer aux affaires, et qu'un évêque est accablé lui seul de toutes les affaires de ses diocésains : « Civilis curæ et sollicitudinibus, et natura penitus sum expertus. At episcopum divinum esse hominem oportet : necesse est ipsum tam multa unum negotia sustinere, quam multa cæteri simul omnes. Unus enim quæ omnium sunt, efficere debet, aut criminationibus omnibus obnoxius sit oportet ».

XII. Cet exemple de Synésius est une excellente instruction pour les évêques qui vivent dans des temps et dans des pays où la juridiction épiscopale, étant réduite fort à l'étroit, leur laisse la liberté de s'appliquer uniquement à la contemplation et aux fonctions spirituelles de leur ministère.